²⁰ Comm. in evang. Matthaei, ed. Argentorati, 1514. Op. Jo. Secerii. Hagenoae. 1530. Bibl. PP. Lugd. xv. 86. Cf. Rich. Simon Hist. des princip. comm. du N. T. p. 370. The same author's Critique de la bibl. de M. du Pin. i. 299. That Druthmar does not belong to the 11th century, as after Fabricius, Bibl. med. et inf. Latin. i. 374, is assumed even by Wachler, Gesch. d. Literatur, Th. 2 (2te Umarbeit. S. 59), may be seen in Histoire lit. de France, v. 85. Bähr, S. 401.

²¹ The contemporaries Hinemar and Anastasius (Ep. ad Carolum in Usserii Vett. epist. Hibern. sylloge. Dublin. 1632. p. 40, ss.) call him Scotigena; Trithemius for the first time Erigena. The story of his return to England and violent death has been often derived from the act of confounding him with one Johannes presbyter et monachus ex Eald-saxonum genere (Asserii Hist. Alfredi regis) s. Mabillon ann. Benedict. lib. xxxv. § 39, lib. xxxviii. § 72. Hist. lit. de la France, v. 418. Hjort, S. 44. See on the opposite side Staudenmaier, S. 115. Works: De divisione naturae libb. v. (ed. Th. Gale, Oxon. 1681. fol.) De praedestinatione Dei.—Opera S. Dionysii latine versa. Joh. Scotus Erig. od. v. d. Ursprung einer christlichen Philosophie u. ihrem heill. Beruf, v. D. Peder Hjort. Kopenh. 1823. 8. H. Schmid der Mysticismus des Mittelalters in seiner Entstehungsperiode. Jenae. 1824. 8. S. 114, ff. Joh. Scot. Erig. u. die Wissenschaft seiner Zeit v. Dr. F. A. Staudenmaier, Th. 1. Frkf. a. M. 1834. Dr. Nic. Möller, Joh. Scot. Erig. Mainz. 1844. Philosophia Erigenae ex ipsius principiis delineata ab A. Torstrick. P. i. Gotting. 1844. 8. Helfferich die christl. Mystik. Gotha, 1842. 2 Th. Baur's Lehre von der Dreieinigkeit, ii. 274. Ritter's Gesch. der christl. Philos. iii. 206. Die Lehre des Joh. Scotus Erigena vom Wesen des Bösen von M. Frommiller, in Steudel's Tübinger Zeitschrift f. Theol. 1830. i. 49, iii. 74.

the acquirements demanded of the pastors²² must still have been very low were it for no other reason than the want of books.²³ Charles particularly recommended frequent preaching,²⁴ and to this end caused a *homiliarium* to be compiled;²⁵ which plan of

²² Freculph, bishop of Lisieux, writes to Rabanus (Rab. Opp. ii. 4) : Nulla nobis librorum copia suppeditat,—dum in episcopio nostrae parvitati commisso nec ipsos novi veterisque testamenti repéri libros, multo minus horum expositiones.

²³ Capit. Aquisgran. ann. 789, cap. 68, especially capitula de doctrina clericorum in the Capitulare Aquense, ann. 802 (Pertz, iii. 107) : Haec sunt, quae jussa sunt discere omnes ecclesiasticos : 1. Fidem catholicam S. Athanasii et caetera quaecunque de fide ; 2. Symbolum etiam apostolicum ; 3. Orationem dominicam ad intelligendum pleniter cum expositione sua ; 4. Librum sacramentorum pleniter tam canonem missasque speciales ad commutandum pleniter ; 5. Exorcismum super catechumenum sive super daemoniacos ; 6. Commendationem animae ; 7. Poenitentiale ; 8. Computum ; 9. Cantum Romanorum in nocte ; 10. Et ad missa similiter ; 11. Evangelium intelligere, seu lectiones libri comitis ; 12. Homilias dominicis diebus et solemnitatibus dierum ad praedicandum canonem ; monachi regulam similiter et canonem firmiter ; 13. Librum pastoralem canonici atque librum officiorum ; 14. Epistolam Gelasii pastoralem ; 15. Scribere chartas et epistolas. Hincmar's (archbp. of Rheims) Capitula Presbyteris, data ann. 852, may be considered a commentary on these (ap. Mansi, xv. 475), c. 1 : Ut unusquisque Presbyterorum expositionem symboli, atque orationis dominicae juxta traditionem orthodoxorum patrum plenius discat, exinde praedicando populum sibi commissum sedulo instruat. Praefationem quoque canonis et eundem canonem intelligat, et memoriter ac distinete proferre valeat, et orationes missarum, Apostolum quoque et Evangelium bene legere possit; psalmorum etiam verba et distinctiones regulariter, et ex corde cum canticis consuetudinariis pronuntiare sciatur. Nec non et sermonem Athanasii de fide, cuius initium est : Quicunque vult salvus esse," memoriae quisque commendet et sensum illius intelligat, et verbis communibus enuntiare queat. Farther, he must know by heart, c. 2, ordinem baptizandi ; c. 3, exorcismos et orationes ad catechumenos faciendum, ad fontes quoque consecrandum, et caeteras preces super masculos et feminas, pluraliter atque singulariter ; c. 4, ordinem reconciliandi atque unguendi infirmos, orationes quoque eidem necessitati competentes, similiter ordinem et preces in exequiis atque agendis defunctorum, nec minus exorcismos et benedictiones aquae et salis ; c. 8, homilias xl. Gregorii quisque Presbyter studiose legat et intelligat : et ut cognoscat, se ad formam lxxii. discipulorum in ministerio ecclesiastico esse promotum, sermonem praedicti doctoris de lxxii. discipulis a Domino ad praedicandum missis plenissime discat ac memoriae tradat. Computo etiam necessario et cantu per anni circulum plenissime instruatur. Similar are the Capitula Walterii Episc. Aurelianensis (Mansi, xv. 503).

²⁴ Capit. i. ann. 813, c. 14, and the synods held in the same year. Arelatens. c. 10. Mogunt. c. 25. Rhemens. c. 14, 15. Turon. c. 4, c. 17 : Quilibet Episcopus habeat homilias continentis necessarias admonitiones, quibus subjecti erudiantur.—Et ut easdem homilias quisque aperte transferre studiat in rusticam Romanam linguam, aut Theotiscam, quo facilis cuncti possint intelligere quae dicuntur. Cabilonense, c. 2. Theodulphi Capit. ad parochiae suae sacerdotes, c. 28 (ap. Mansi, xiii. 28) : Hortamus vos paratos esse ad docendas plebes. Qui Scripturas scit, praedicet Scripturas : qui vero nescit, saltem hoc, quod notissimum est, pleibus dicat, ut declinet a malo et faciant bonum, inquirant pacem et sequantur eam, etc. Neander's K. G. iii. 246, iv. 219. Schmidt in the Theol. Stud. u. Krit. 1846, ii. 250. K. v. Raumer's Einwirkung des Christenth. auf die althochdeutsche Sprache. Stuttgart. 1845. S. 250.

²⁵ Carol. M. in Homiliarium Pauli Diac. about 788 (ap. Baluz. i. 203. Bouquet, v. 622) : Quia curae nobis est, ut Ecclesiarum nostrarum ad meliora semper proficiat status, obliteratam paene majorum nostrorum desidia reparare vigilanti studio literarum satagimus officinam, et ad pernoscenda sacrorum librorum studia nostro etiam quos possumus invi

popular instruction was followed under his successors.²⁶ *Theodulph*, bishop of Orleans († 821), one of the trustiest assistants of Charlemagne, also established schools for the common people in his diocese.²⁷ His example was followed by some, but probably not many.²⁸ It was generally believed, that the people were sufficiently furnished with knowledge if they knew the *pater noster* and the creed;²⁹ and even this small requirement was enforced by punitive laws.³⁰ Clerical compositions which now

tamus exemplo,—quia ad nocturnale officium compilatas quorundam casso labore, licet recto intuitu, minus tamen idonee reperimus lectiones; earundem lectionum in melius reformare tramitem, mentem intendimus, idque opus Paulo Diacono familiari nostro elmandum injunximus.—Qui nostrae celsitudini devote parere desiderans, tractatus atque sermones et homilias diversorum catholicorum Patrum perlegens, et optima quaeque decerpens in duobus voluminibus per totius anni circulum congruentes cuique festivitatibus distincte et absque vitiis nobis obtulit lectiones. Quarum omnium textum nostra sagacitate perpendentes, nostra etiam auctoritate eadem volumina constabilimus, vestraeque religioni in Christi Ecclesiis tradimus ad legendum. The Homiliarum was printed, Spirae. 1482; Basil. 1493, fol., and in the 16th century frequently.

²⁶ Ludov. P. capit. Aquisgr. ann. 816, c. 28. Syn. Mogunt. ann. 847, c. 2, repeats the can. 17 Conc. Turon. ann. 813 [see note 24]. How low the state of preaching had fallen about this time in Italy may be seen from the Rescriptum consultationis Epp. ad domn. Ludovic. II. Imp. [about 855], c. 3, ap. Baluz. ii. 352.

²⁷ On Theodulph see Hist. lit. de la France iv. 459. Bähr S. 359. See capitulare ad parochiae suae sacerdotes (ap. Mansi, xiii. 993, ss.) c. 20: Presbyteri per villas et vicos scholas habeant, et si quilibet fidelium suos parvulos ad discendas literas eis commendare vult, eos suscipere et docere non renuant, sed cum summa caritate eos doceant.—Cum ergo eos docent, nihil ab eis pretii pro hac re exigant, nec aliquid ab eis accipiant, excepto quod eis parentes caritatis studio sua voluntate obtulerint.

²⁸ Herardi Archiep. Turonensis Capitula, A.D. 858, c. 17 (Baluz. i. 1286): Ut scholas Presbyteri pro posse habeant, et libros emendatos. Walterii Episc. Aurelian. cap. c. 6. (Mansi, xv. 506): Ut unusquisque Presbyter suum habeat clericum, quem religiose educare procuret: et si possilitas illi est, scholam in Ecclesia sua habere non negligat.

²⁹ The precept to learn both was often repeated, Ex. gr. Conc. Mogunt. 813, c. 45 (Mansi, xiv. 74): Symbolum, quod est signaculum fidei, et orationem dominicam discere semper admonent sacerdotes populum christianum. Volumusque, ut disciplinam dignam habeant, qui haec discere negligunt, sive in jejunio, sive in alia castigatione emendentur. Propterea dignum est, ut filios suos donent ad scholam, sive ad monasteria, sive foras Presbyteris, ut fidem catholicam recte discant, et orationem dominicam, ut domi alios edocere valeant. Et qui aliter non potuerit, vel in sua lingua hoc discat. Properly it should then have been learned in Latin, and hence arose the popular belief combated by Charlemagne in the Capitol. Francof. ann. 794, c. 50: Ut nullus credat, quod non nisi in tribus linguis Deus orandus sit: quia in omni lingua Deus adoratur, et homo exauditur, si justa petierit. In particular, every one was to teach his godsons. Raumer's Einwirkung des Christenthums auf die althochdeutsche Sprache, S. 266. A written exhortation to learn both, and to teach their godchildren, belonging to this period, in German and Latin, is published in Massmann's deutschen Abschwörungs-, Glaubens-, Beicht- und Betformeln vom 8ten bis zum 12ten Jahrh. Quedlinb. u. Leipz. 1839. S. 150.

³⁰ Cap. Aquens. ann. 802, c. 15 (Pertz, iii. 106): Ut nullus infantem vel alium ex paganis de fonte sacro suscipiat, antequam symbolum et orationem dominicam Presbytero suo reddat. Capit. ann. 804, c. 2 (Pertz, iii. 130): Et si quis ea nunc non teneat, aut vapulet, aut jejunet de omni potu excepta aqua, usque dum haec pleniter valeat. Et qui ista consentire noluerit, ad nostram praesentiam dirigatur. Feminae vero aut flagellis aut